

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК ВУЙЛАТЫШЫН

УКА3

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

УКАЗШЕ

Об установлении на 2025 год запрета на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Республики Марий Эл, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, по отдельным видам экономической деятельности

В соответствии с пунктом 29 статьи 13³ и пунктом 6 статьи 18¹ Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» постановляю:

1. Установить на 2025 год запрет на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Республики Марий Эл, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, следующим видам ПО Общероссийским экономической деятельности. предусмотренным классификатором видов экономической деятельности (ОКВЭД 2) ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2):

торговля розничная алкогольными напитками, включая пиво, в специализированных магазинах (подгруппа 47.25.1);

торговля розничная лекарственными средствами в специализированных магазинах (аптеках) (группа 47.73);

торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках (все виды деятельности, относящиеся к подклассу 47.8 класса 47);

торговля розничная вне магазинов, палаток, рынков (подкласс 47.9 класса 47);

деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта (все виды деятельности, относящиеся к подклассу 49.3 класса 49);

деятельность рыночных киосков и торговых палаток по приготовлению пищи (вид 56.10.24).

2. Установить, что:

в патентах, выдаваемых иностранным гражданам на территории

Республики Марий Эл, указывается профессия (специальность, должность, вид трудовой деятельности);

иностранные граждане, осуществляющие трудовую деятельность на основании патентов, не вправе осуществлять на территории Республики Марий Эл трудовую деятельность по профессии (специальности, должности, виду трудовой деятельности) по видам экономической деятельности, указанным в абзацах втором - седьмом пункта 1 настоящего Указа.

- 3. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Республике Марий Эл указывать в патентах, выдаваемых иностранным гражданам на территории Республики Марий Эл, профессию (специальность, должность, вид трудовой деятельности).
- 4. Хозяйствующим субъектам в Республике Марий Эл, трудовая деятельность у которых осуществляется иностранными гражданами на основании патентов по видам экономической деятельности, указанным в абзацах втором седьмом пункта 1 настоящего Указа, до 1 апреля 2025 г. привести численность используемых ими иностранных работников в соответствие с запретом, установленным пунктом 1 настоящего Указа.
- 5. Признать утратившим силу Указ Главы Республики Марий Эл от 4 декабря 2023 г. № 247 «Об установлении на 2024 год запрета на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Республики Марий Эл, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, по отдельным видам экономической деятельности» (портал «Марий Эл официальная» (mari-el.gov.ru/other/pravo), 5 декабря 2023 г., № 04122023020099), кроме пункта 5.
- 6. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл.
- 7. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.



Ю.Зайцев

г. Йошкар-Ола 9 января 2025 г. № 1